云高工学〔2016〕8号

中共云南省委高校工委  共青团云南省委

关于开展2015～2016学年省级三好学生优秀

学生干部和先进班集体评选活动的通知

各高等学校：

为进一步贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发〔2004〕16号）、《关于进一步加强和改进新形势下高校宣传思想工作的意见》（中办发〔2014〕59号）精神，全面贯彻党的教育方针，深入推进素质教育，充分发挥先进典型的示范引领作用，激励高校学生健康成长成才，培养社会主义合格建设者和可靠接班人，中共云南省委高校工委、共青团云南省委决定继续开展省级三好学生、优秀学生干部和先进班集体评选活动。现将2015～2016学年评选有关事项通知如下：

一、范围和对象

评选范围为全省普通高等学校，评选对象为全日制普通高校在校学生（含专科、本科、硕士、博士）和学生班集体。各类非全日制在校学生不在评选范围之内。

二、评选标准和名额

（一）标准
1．三好学生：认真学习和践行社会主义核心价值观，有坚定正确的政治方向，拥护党的基本路线，热爱祖国、遵纪守法、模范执行学生守则和学校规章制度；积极投身实现“中国梦”的伟大实践；具有正确的生命观、生存观、生活观；勤奋学习、成绩优异；积极参加体育锻炼和文艺活动，身心健康、意志坚强；热爱集体和社会工作，有团结协作精神，有较强的社会责任感、公民道德意识和社会适应能力。

2．优秀学生干部：具备三好学生的基本条件，政治思想良好，团结协作、以身作则，是联系服务同学的桥梁纽带；热心为集体工作，为同学办实事，工作积极肯干，有工作实绩，有较强的组织领导能力，在同学中有较高威信，能起到模范带头作用；所担任的职务应该是班级或班级以上的学生干部。

3．先进班集体：有朝气蓬勃、积极上进、乐于助人、遵纪守法、集体观念强、文明健康的良好班风；有勤奋、严谨、求实、创新的优良学风；保持良好的环境卫生和个人卫生；积极开展和参与“中国梦”系列主题教育活动；组织学生参加体育锻炼和志愿者公益活动，发挥先锋模范作用。

（二）名额
各高等学校按照在校生人数5‰的比例推荐，其中三好学生占4/5，优秀学生干部占1/5。先进班集体在校生人数2000人以下的推荐1个，2000～10000人的学校推荐2个，10000～20000人的学校推荐6个，20000～30000人的学校推荐8个, 30000人以上的学校推荐10个。近三年来，获省级文明学校称号的高等学校、三好学生和优秀班干部个人推荐比例可在原基础上增加1‰；先进班集体可在原基础上增加1个推荐名额。学生数量以学校上一年的教育事业统计数据为准。

三、评选要求

（一）总体要求

坚持标准，按照程序进行评选。使评选推荐过程成为学生自我教育、树立集体观念、增强荣誉感和进取精神及相互学习的过程。评选应面向全体学生，各年级都应按比例参加评选，不得集中在毕业班。

（二）推荐程序
1．班级评选推荐，也允许学生自荐。各学校要制订评选方案，公开分配评选名额。学校要于评选前1周向全校师生公布评选名额、评选条件和评选办法。被评选的学生必须由所在班级学生提名，全体学生进行民主评议，以不记名投票方式进行民主测评，并当场公布测评结果。民主测评必须超过本班学生总数的2/3以上，得票多的学生获得推荐资格，并由辅导员（班主任）会同有关任课教师进行资格审核。

2．学校评选推荐。入选学生由辅导员（班主任）报学校评选机构，由学校统一确定上报人选。学校确定的评选推荐结果须在校内面向全体师生张榜公示1周，公示无意见后报省委高校工委大学生工作部。

四、表彰奖励办法

各高等学校上报的省级三好学生、优秀学生干部、先进班集体，经审核凡符合条件的，由省委高校工委、共青团云南省委颁发云南省省级三好学生、优秀学生干部、先进班集体荣誉证书和奖状，并下发文件予以表彰。获三好学生、优秀学生干部称号的学生，在评选省级优秀毕业生时予以优先考虑；在推荐专科生升本科、本科生上研究生时，予以优先考虑。各校可参照此办法制订相应办法，对受表彰的省级三好学生、优秀学生干部和先进班集体进行表彰鼓励。

五、其他事项

（一）请各校于2016年4月30日前将推荐总表（见附件，只需报汇总后的推荐总表）报送至省委高校工委大学生工作部。推荐总表和推荐名单必须用计算机打印，并签署推荐意见、加盖公章（一式三份），同时报送电子版。逾期不报的，不符合要求的不予受理，名单报错的取消表彰资格。三好学生、优秀学生干部、先进班集体登记表由学校自行设计印制，填写内容加盖学校公章后可存入获奖学生个人档案。

（二）各校要高度重视，切实加强领导，要成立由分管学生工作的校领导、学生工作部（处）长、研究生工作部（处）长、院（系）分管领导、辅导员、班主任等相关人员参加的评选工作领导小组，负责评选工作。要严格掌握标准，履行民主程序，凡未经公开民主程序评选上报的或在评选过程中营私舞弊的，一经发现，将取消有关学生和班级的评选资格，并追究有关人员的责任。

（三）各校要充分利用评选机会，加强对先进典型的宣传学习，深入开展“中国梦”、“培育和践行社会主义核心价值观”等主题教育活动。要注意总结经验，完善措施，使评选表彰活动深入、持久、健康地开展。学生、教师、家长及社会各界对评选有意见的，可向省委高校工委大学生工作部反映。

（四）获省级文明学校称号的高等院校，必须将省级文明学校称号表彰文件的扫描件（复印件）连同推荐总表一并上报。

（五）评选工作结束后，请各校到省委高校工委大学生工作部领取荣誉证书和奖状。州（市）高校如需邮寄证书和奖状，须在推荐总表上注明，并准确填写邮编、邮寄地址、收件人及联系方式等相关信息。

联 系 人：王发文、冉茂华

联系电话：0871-65100142

电子邮箱：dxsgzb@163.com

邮寄地址：昆明市学府路2号省委高校工委大学生工作部 402办公室

邮     编：650223

附件：2015～2016学年云南省级三好学生、优秀学生干部、

      先进班集体推荐总表（样表）

中共云南省委高校工委    共青团云南省委

2016年3月22日

附件

2015～2016学年云南省级三好学生、优秀学生干部、

先进班集体推荐总表（样表）

	推荐单位
	学校名称（注明全校学生总数。不注明者不予评选，虚报数据者取消学校的参评资格，并通报批评。）

	    推荐名单

    三好学生：（注明人数）

    （详细名单排序列后，含姓名、性别、民族、所在学校及年级、班级）

    优秀学生干部：（注明人数）

    （详细名单排序列后，含姓名、性别、民族、所在学校及年级、班级）

    先进班集体：（注明班级数）

    （详细名单排序列后，含学校、年级及班级）

	推荐单位意见
	                                         盖  章

                                        年   月   日

	省主管部门

审核意见
	                             盖   章

                                 年   月   日

	州（市）高校需要

邮寄证书及奖状的备注
	邮编：                  收件责任人：

邮寄地址：

责任人手机号：          责任人办公室电话：

	备注：此表请按上面式样自行打印，括号内为填写说明，推荐名单必须用计算机打印，不得手写，向省级主管部门只需报汇总后的推荐总表。

— 4 —
— 1 —